证券代码：002157       证券简称：正邦科技         公告编号：2022—009

债券代码：112612       债券简称：17 正邦 01

债券代码：128114       债券简称：正邦转债

江西正邦科技股份有限公司

2021 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

    一、本期业绩预计情况

    1、业绩预告期间：2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

2、2021 年度预计的业绩：预计净利润为负值。

项  目 本报告期：2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损： 1,820,000 万元–  1,970,000  万元
盈利：574,413.71

万元
比上年同期下降： 416.84  %-  442.96  %

扣除非经常性损

益后的净利润

亏损： 1,730,000 万元–  1,880,000  万元
盈利：599,511.90

万元
比上年同期下降： 388.57  %-  413.59  %

基本每股收益 亏损： 5.8002 元/股–  6.2782 元/股 盈利：2.2871 元/股

营业收入 4,650,000 万元–_4,950,000 万元 4,916,630.54 万元

扣除后营业收入 4,640,000  万元– 4,940,000 万元 4,904,456.72 万元

二、与会计师事务所沟通情况

本公司已就业绩预告有关事项与负责公司年报审计的会计师事务所进行了

预沟通，公司与会计师事务所在本次业绩预告方面不存在重大分歧。

    本次业绩预告未经注册会计师预审计。

三、业绩变动原因说明

1、报告期内，公司销售生猪 1,492.67 万头，同比增长 56.14%。由于国内

生猪市场价格下滑，公司单头销售均价为 16.60 元/公斤，同比下降 16.10 元／

公斤，单头收入下降 1653 元，销量的上升叠加销售价格的下降影响利润 88.73

亿元。公司产业单一，利润贡献主要为生猪养殖业务，相比多元化公司受猪周期

影响更大。

2、2019 年-2020 年因疫情影响，国内母猪总量急剧下降，为保证供应及获

取利润，公司通过外购高价母猪进行快速扩张。报告期内，得益于公司自产母猪

的快速上量，结合国内生猪价格持续下降，公司进行战略转型，由快速发展转变

为高质量发展，不仅处置了前期高价外购的低效母猪，同时，为提升母猪效能、

优化资源、降低成本、保证资金安全，对种群进行进一步优化，合计死淘能繁母

猪及后备母猪约 220 万头，亏损 62-68 亿元。报告期末公司存栏能繁母猪 38 万

头，后备母猪 22万头，GGP+GP合计 10万头。

3、2019-2020 年整体行业均处于快速扩张状态，公司通过自建、改造及租

赁等方式大幅快速增加生猪产能，但受到报告期内国内市场生猪价格持续下降及

疫情的影响，公司整体产能利用率较低，造成空置栏舍折旧等损失，同时对低效

及不经济的租赁场进行清退，由此造成租赁场预付租金、清退补偿、物料等损失，

以上合计约 15亿元。

4、报告期内，公司按照企业会计准则的有关规定和要求计提存货跌价准备。

存货按照成本与可变现净值孰低计量，可变现净值为各个区域根据预计售价减去

存栏猪只至上市日预计将要发生的成本及相关费用，当其可变现净值低于成本

时，提取存货跌价准备。因猪周期影响，2021 年生猪价格持续低迷，可变现净

值低于成本，公司合计计提约 12 亿元。

5、报告期内，公司摊销股权费用合计约 2.8亿元，具体如下：公司 2018年

预留股票期权与限制性股票激励计划在报告期内解锁 270.5 万股，摊销费用约

0.3 亿元；2019 年首次限制性股票激励计划在报告期内解锁 2,300.40 万股，摊

销费用约 0.56 亿元；2019 年预留限制性股票激励计划在报告期内解锁 153.50

万股，摊销费用约 0.10 亿元；2021年股票期权与限制性股票激励计划因公司考

核业绩无法达标而终止，根据会计准则：在等待期内如果取消了授予的权益工具，

企业应当对取消所授予的权益性工具作为加速行权处理，将剩余等待期内应确认

的金额立即计入当期损益，摊销费用约 1.86 亿元。

6、报告期内，因长江以北疫情较为严重，导致整体养殖成绩较差，猪只死

亡较为严重，后续基于管理半径过大及公司整体布局的考量，北方市场规模将进

一步缩减。

四、风险提示及其他说明

1、公司整体资金情况良好，公司养殖业务板块采取现销方式，生猪销售回

款迅速，且生物资产变现能力强，饲料业务板块外销量稳定，可提供持续的现金

流入。公司整体现金流量稳健，不存在资金链断裂的风险。公司会在保证自身现

金流安全的前提下，合理安排经营计划及发展节奏；

2、公司目前指定的信息披露媒体为《证券时报》、《证券日报》、《上海

证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）；

3、本次业绩预告是公司初步测算的结果，具体财务数据将在公司 2021 年度

报告中予以详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

江西正邦科技股份有限公司

董事会

二〇二二年一月二十九日